
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  30   Del  07-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGETTO  REALIZZAZIONE  CALENDARIO 2021 "ORGOGLIO

COSSIGNANESE".  CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBU=
TO.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di dicembre alle ore
13:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      3 assenti n.      0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 40 DEL 07/12/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e
Socio-culturali

OGGETTO: Progetto realizzazione calendario 2021 “Orgoglio cossignanese”.
Concessione patrocinio e contributo.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Premesso che il Comune di Cossignano riconosce e promuove il pluralismo
associativo quale strumento per il perseguimento dell’interesse generale della comunità
locale, delle finalità sociali, civili, culturali, turistiche, culturali, del tempo libero, nella
consapevolezza che il patrimonio dell’associazionismo locale rappresenta una ricchezza,
fortemente radicata nel tessuto della comunità, da valorizzare al fine di promuovere la
crescita dei cittadini;

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende riconoscere la disponibilità dei
cittadini ad associarsi ed operare nel territorio comunale, attribuendo una importante
funzione alle molteplici attività svolte a favore dello sviluppo della società nelle sue più
varie articolazioni;

Considerato che la promozione dell’associazionismo è volta all’incremento della
diffusione della cultura democratica, dell’universalismo e della solidarietà sociale, oltre
che al rafforzamento dei legami fra persone e al consolidamento dell’efficacia delle
politiche pubbliche;

Richiamato lo Statuto comunale che:
- all’articolo 8 prevede che il Comune attua il principio di sussidiarietà promuovendo
l’esercizio delle proprie funzioni attraverso le attività che possono essere adeguatamente
svolte dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;
- all’articolo 57 prevede che il Comune riconosce e valorizza le libere forme associative,
il volontariato e gli organismi operanti con fini sociali e culturali, non a scopo di lucro,
quali strumenti di espressione e di partecipazione dei cittadini all’amministrazione
locale;
- ai sensi del comma 2 lettera a) del predetto articolo 57, il Comune sostiene i
programmi e le attività delle associazioni aventi finalità riconosciute di  interesse
dell’intera comunità, attraverso l’erogazione di contributi, l’assunzione di  iniziative
comuni e coordinate ad altre forme di incentivazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Richiamate:
- la normativa attinente il Terzo Settore ed in particolare il Codice del terzo Settore
Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117;
- la normativa attinente le associazioni di volontariato ed in particolare la Legge
n.266/1991 e n.460/1997, oltre alla Legge Regionale n.48 del 13/4/1995 “Disciplina
del volontariato”;

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 06/04/2005 il Comune
di Cossignano ha approvato e di seguito sottoscritto un Protocollo d'intesa con le
Associazioni operanti sul territorio comunale, con l'intento di promuovere e sviluppare
azioni congiunte fra l'Ente locale e le forme associative, con iniziative sociali e culturali;

Visto che:
- è pervenuta al protocollo dell’Ente in data 07/12/2020 ns prot. 7088/2020 una
comunicazione ad oggetto “Realizzazione calendario anno 2021” sottoscritta dalle
seguenti Associazioni che hanno sede nel territorio comunale di Cossignano, ovvero vi
svolgono attività:

Associazione turistica Pro Loco Cossinea
Associazione giovanile Ferax Cossinea APS
Associazione sportiva Polisportiva Cossinea
Associazione P.A. Croce Azzurra
Associazione Combattenti e reduci
U.T.E.S.
Associazione Culturale "Astrorane"
Associazione sportiva dilettantistica aeromodellismo

- le predette Associazioni hanno condiviso la proposta di organizzare una progettualità
in favore della cittadinanza attraverso la realizzazione di un Calendario dell’anno 2021;
- tale progetto denominato “Orgoglio cossignanese” prevede la stampa di calendari con
varie immagini storiche di Cossignano, sui dodici mesi, e sui quali saranno riportati i
loghi di tutte le associazioni partecipanti all’iniziativa;

Considerato che, al fine di sostenere le spese dei calendari, tutte le associazioni
aderenti:
- hanno definito di compartecipare economicamente con una quota-parte; inoltre
ciascuna di esse si è impegnata nella ricerca di sponsor che contribuiranno a patrocinare
l’iniziativa;
- hanno condiviso di individuare nell’Associazione turistica Pro Loco Cossinea il
soggetto capofila del progetto, ove confluiranno le quote delle altre associazioni e le
sponsorizzazioni raccolte, e che provvederà al pagamento delle spese di grafica e
stampa;

Visto che le Associazioni aderenti hanno, con la sopracitata comunicazione, richiesto il
patrocinio del Comune di Cossignano per la realizzazione dell’iniziativa collettiva
“Orgoglio cossignanese”, con utilizzo dello stemma comunale sui calendari, e
l’erogazione di un eventuale contributo economico a sostentamento dell’iniziativa

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



unitaria delle Associazioni cossignanesi, che potrà essere erogato in favore della
ProLoco capofila di progetto;

Visto che:
- la normativa attuale (si veda la L. n. 328 del 08/11/2000 e s.m.i.) promuove la
collaborazione tra enti locali e gli organismi non lucrativi di utilità sociale, le
associazioni, le organizzazioni di volontariato, ecc. operanti nel sistema integrato di
interventi e servizi sociali, come definiti dall'art. 128 del D. Lgs. N. 112 del
31/03/1998;
- il progetto rientra tra le iniziative rivolte alla comunità locale e tese a favorire e a
potenziare l'aspetto dell’integrazione sociale;
- non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo,
rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei
principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione e per cui, in tal caso,
non si viola l’art. 6 comma 9 del d.l. 78/2010 convertito in legge 122/2010;
- non risulta violato l’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012, in quanto le associazioni
svolgono attività in favore della cittadinanza ovvero in favore dei cittadini, id est della
“comunità amministrata”, seppur quale esercizio – mediato – di finalità istituzionali
dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo;

Dato atto che:
- la giurisprudenza contabile ha, nel corso degli ultimi anni, affrontato la questione della
facoltà per gli enti locali di erogare contributi a soggetti associativi operanti nel
territorio e vagliando la problematica in rapporto sia con l’articolo 6, comma 9,
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122, che
preclude alle amministrazioni pubbliche in generale la possibilità di effettuare spese per
sponsorizzazioni, sia con l’articolo 4, comma 6, decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135, nella parte in cui impedisce agli enti di
diritto privato di cui agli articoli 13 e 42 del codice civile che forniscono servizi a favore
di un’amministrazione pubblica, anche a titolo gratuito, di ricevere contributi a carico
delle finanze pubbliche (cfr. ad esempio, Sezione controllo Lombardia, deliberazioni n.
89/2013/PAR e n. 226/2013/PAR, Sezione controllo Abruzzo, deliberazione n.
346/2012/PAR);
- è’ stato al riguardo chiarito che non rientrano nell’ambito di applicazione delle
suddette disposizioni le forme di sostegno economico assicurate dagli enti locali ad enti
e/o associazioni, che svolgono in favore della cittadinanza attività riconducibili alle
finalità istituzionali dell’ente locale, realizzando in questo senso quelle forme di
esercizio mediato delle funzioni amministrative che dovrebbero essere anzi favorite in
base al principio di sussidiarietà “orizzontale” enunciato dall’ultimo comma dell’art. 118
della Costituzione. Con questi presupposti, dunque, gli enti locali possono deliberare
contributi a favore di tali soggetti terzi in relazione alle iniziative ritenute utili per la
comunità amministrata senza trovare impedimento o limiti a tale facoltà nelle
disposizioni sopra richiamate, sia pur nel rispetto in concreto dei principi che regolano
il legittimo e corretto svolgimento delle proprie potestà discrezionali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Precisato che il dettato normativo del Codice del terzo settore, in particolare gli articoli
55 – 56 – 57, dispongono la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni nell’esercizio
delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale, di
coinvolgere gli Enti del Terzo Settore, mediante procedura anche definita
“amministrazione condivisa”;

Vista la recente sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020 la quale chiarisce che
il rapporto tra PP.AA. e E.T.S. Enti del Terzo Settore si basa sulla convergenza di
obiettivi e sull’aggregazione di risorse pubbliche e private, e che la originale e innovativa
forma di collaborazione che si instaura mediante gli strumenti del C.T.S. Codice del
Terzo Settore è volta a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;

Ritenuta la validità dell’iniziativa che coinvolge tutte le associazioni operanti sul
territorio comunale in una progettualità condivisa di promozione e valorizzazione del
territorio comunale da un punto di vista turistico, culturale e socio-economico;

Visto il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a
persone ed Enti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 20 del 24/09/2004;

Considerato che le risorse per l’erogazione di un contributo possono afferire al
capitolo 1036/6 del bilancio 2020/2022 gestione 2020, che offre la necessaria
disponibilità;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022;

Visti:
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da
parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i
pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta
di deliberazione;

- di dare atto che le Associazioni che hanno sede nel territorio comunale di Cossignano,
ovvero vi svolgono attività - precisamente l’Associazione turistica Pro Loco Cossinea,
l’Associazione giovanile Ferax Cossinea APS, l’Associazione sportiva Polisportiva

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Cossinea, l’Associazione P.A. Croce Azzurra, l’Associazione Combattenti e reduci,
l’U.T.E.S., l’Associazione Culturale Astrorane e l’Associazione sportiva dilettantistica
aeromodellismo – hanno condiviso la proposta di organizzare una progettualità in
favore della cittadinanza attraverso la realizzazione di un Calendario dell’anno 2021,
denominato “Orgoglio cossignanese”;

- di concedere il patrocinio del Comune di Cossignano alla realizzazione dell’iniziativa e
di assegnare un contributo di Euro 200,00 a parziale copertura delle spese sostenute
dalle associazioni;

- di dare atto che il contributo, che potrà essere imputato al capitolo 1036/6 del
bilancio 2020/2022 gestione 2020, verrà liquidato all’Associazione turistica Pro Loco
Cossinea, capofila del progetto;

- di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutiva, ai sensi dell'articolo 134 del Decreto legislativo n. 267/2000, al fine di
permettere una celere organizzazione dell’iniziativa.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

a) di dare atto che le Associazioni che hanno sede nel territorio comunale di
Cossignano, ovvero vi svolgono attività - precisamente l’Associazione turistica Pro
Loco Cossinea, l’Associazione giovanile Ferax Cossinea APS, l’Associazione sportiva
Polisportiva Cossinea, l’Associazione P.A. Croce Azzurra, l’Associazione Combattenti e
reduci, l’U.T.E.S., l’Associazione Culturale Astrorane e l’Associazione sportiva
dilettantistica aeromodellismo – hanno condiviso la proposta di organizzare una
progettualità in favore della cittadinanza attraverso la realizzazione di un Calendario
dell’anno 2021, denominato “Orgoglio cossignanese”;

b) di concedere il patrocinio del Comune di Cossignano alla realizzazione dell’iniziativa
e di assegnare un contributo di Euro 200,00 a parziale copertura delle spese sostenute
dalle associazioni;

c) di dare atto che il contributo, che potrà essere imputato al capitolo 1036/6 del
bilancio 2020/2022 gestione 2020, verrà liquidato all’Associazione turistica Pro Loco
Cossinea, capofila del progetto.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 09-12-020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 24-12-2020;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 09-12-020

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-12-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO


